Sismmac – Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal de Curitiba
Rua Nunes Machado, 1644 - Rebouças, Paraná, CEP 80220-07080

Fone/Fax (41) 3225-6729, sismmac@sismmac.com.br, www.sismmac.org.br

Gestão Fortes com a Base – Só a Luta Muda a Vida – 2017/2020

Curitiba, 09 de junho de 2020.

Ofício: 050/2020

Assunto: Proteção dos trabalhadores, trabalho remoto e orientações da SME - Agendamento
de Reunião.

Ilustríssima Senhora,

O SINDICATO DOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL DE

CURITIBA – SISMMAC, na qualidade de representante dos profissionais do magistério de

Curitiba, vem por meio desse, conforme encaminhamento da mesa de negociação da pauta de

reivindicações 2020 que ocorreu no dia 8 de junho do presente ano, solicitar o mais breve possível,

o agendamento de reunião para tratar de casos urgentes pertinentes ao momento pandêmico:

1. Normativa 02/2020 e encaminhamentos diversos e conflitantes dos núcleos regionais;

2. Esclarecimentos sobre chamamento para trabalho presencial;

3. Esclarecimentos sobre os servidores contaminados pela Covid-19;

4.  Suspensão da limpeza nas escolas durante as atividades presenciais;

5. Retomada de todos os RITs, no retorno das aulas presenciais.

Sendo o que tínhamos para o momento e no aguardo de breve retorno, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Rafael Alencar Furtado
Direção do SISMMAC

Ilma. Sra.
Andressa Woellner Duarte Pereira
Superintendente de Gestão Educacional
N/C
Com cópia:
Ilma. Sra. Maria Silvia Bacila - Secretária Municipal de Educação de Curitiba